Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0384532

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade: _ )
COORDENACAO DE MANUTENCAO PREDIAL

Objeto:
Prestacao de Servicos de Engenharia para Pintura da Fachada do Prédio Principal da Sede Nazaré

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servicos

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
Manutencgéao da pintura de forma que sejam proporcionadas condi¢ées adequadas de limpeza e conservagao da
fachada da edificagao

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Sim

Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Nao

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Pintura Fachada Sede MPBA Nazaré

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Metacal Construgées Eireli-ME

1-Valor Total (R$):
32.992,50

Proposta 2:

2-ltem:
Pintura Fachada Sede MPBA Nazaré

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Momento Engenharia Eireli

2-Valor Total (R$):
46.788,35

Proposta 3:

3-ltem:
Pintura Fachada Sede MPBA Nazaré

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
RN ENGENHARIA



3-Valor Total (R$):
53.797,77

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Metacal Construcdes Eireli-ME

1-Endereco:
Av. Luis Tarquineo Pontes, 276, Buraquinho, Lauro de Freitas-BA

1-CPF/CNPJ:
13518155000166

1-Valor (R$):
32.992,50

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razédo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

ei' Documento assinado eletronicamente por Jaime De Jesus Kalil em 15/06/2022, as 10:09,
a-::imm-; |‘in conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0384532 e o codigo CRC 660A03BS5.
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1. OBJETO

Especificacdo do Objeto

1.1 DEFINICAO DO Prestacdo de servico de engenharia para pintura da fachada do Prédio Principal da Sede do
OBJETO Ministério Publico do Estado da Bahia, sito a Av. Joana Angélica, 1312 - Nazare, Salvador - BA.

Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |

(indicado ao final do documento).

(X) |A)PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

1.2 FORMA DE B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA

CONTRATACAO

ESCOLHER UMA

- = C) PRESTACAO DE SERVIGCOS SOB DEMANDA
DAS TRES OPCOES

Observacdo:
(Marcar com X): () e

D) OUTROS:

A contratacdo do servico justifica-se pela necessidade de manutencgao da pintura da fachada da
sede do Ministério Publico do Estado da Bahia localizada no bairro de Nazare, de forma que
1.3 JUSTIFICATIVA: | sejam mantidas condi¢ées adequadas de limpeza e conservagdo da fachada, propiciando, além

da preservagio do patrimonio publico, condi¢8es de salubridade e conforto visual aos usuarios
NECESSIDADE DA | do referido imovel.

CONTRATACAO

1.4 JUSTIFICATIVA: | Os quantitativos foram definidos em fun¢3o de levantamento quantitativo da area de fachada
do Prédio Principal da sede do Ministério Publico do Estado da Bahia localizada no bairro de

QUANTITATIVO(S) | Nazare, Salvador — BA.
DEFINIDO(S)

() sim (X) NAO
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1.5 INDICACAO DE | 1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

MODELO E/OU
MARCA

OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA

OPCAO (Marcar
com X): 1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de
. o . . .
2.1 INDICACAO DO engenharla de vanr'nao excedente a~ 10% (dez por cento) do limite previsto para

DISPOSITIVO (X) modalidade de convite, desde que n3o se refiram a parcelas de uma mesma obra

ALEwaUgSe | | orani ousndspar s e do s s nomesm ol e

ENQUADRA A P ! '

HIPOTESE DE B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor
CONTRATACAO até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que n3o sejam
ESCOLHER UMA () de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagGes, nos casos previstos

OPCAO* nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
(Marcar com X): alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;
() C) OUTROS (especificar)

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1 REGRAS DE 3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

FORMALIZACAO

CONTRATUAL (YASIM

( X) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por preco unitario

( X ) Empreitada por prego global
3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL ( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 2dias  (X) Uteis () Corridos.
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

» Contados da convocacdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por
e-mail.
3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
» 45dias () Uteis ( X ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizagdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

() | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor
antes do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e
respectiva comprovacgao - de fato superveniente, aceito pela Instituigdo.

(X) ,
» Poraté 15dias () Uteis ( X) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVIGOS:

Sede MPBA Nazaré, localizada na Avenida Joana Angélica, n? 1.312, Nazaré, CEP 40.050-001,
Salvador — Bahia;

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

> Execugdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A)NAO (X)B)SIM

» Unidade responsavel: Coordenac3o de Manutenc3o Predial

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0139/0140 e Id-
manutencao.predial@mpba.mp.br

» Dias para realiza¢do dos servigos: Segunda-feira a Domingo

» Horarios para execugdo: 07:00hs as 19:00hs

» CondigGes especiais adicionais:
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3.3 GARANTIADO
OBJETO

ESCOLHER UMA

OPCAO
(Marcar com X):

()

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

(X)

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( X) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURAGCAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A)01ANO
( X) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
(X)A) 48 HORAS ( ) Uteis ( X)) Corridas
()B)____ DIAS () Uteis () Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com
X):
()A)SIM
(X)B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X): NAO SE APLICA
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA

(excegdo). Regras:
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o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA,;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima
indicada) arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou
substituicdo de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais
em que aqueles estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina,
se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

> DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias () Uteis ( X) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10dias () Uteis ( X)) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenagio de Manutenc3o Predial

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGCAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO SE APLICA

(X) B) PRAZO: (X)48HORAS ( ) Uteis ( X) Corridas
() ____ DIAS () Uteis () Corridos

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS DEMAIS REGRAMENTOS:
PELO
RECEBIMENTO * | 3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor nio sera considerado para fins
de recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de
adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato
Normativos internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei
Estadual- BA n2 9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n&o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as
faculdades previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.
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3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
(o}

ESCOLHER UMA

OPCAO
(Marcar com X):

(X)

A) VEDADA A SUBCONTRATAGCAO

()

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condigdes para subcontratacgio:

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(X)

A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUCAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

()

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO
INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:

() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
regime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo
mencionado no item 1.2.):

() | ©) PAGAMENTO MENSAL

()

D) OUTRA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVAGCAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

()

A) NAO SE APLICA

(X)

B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar: Devera ser apresentado ao MPBA ART/RRT/TRT
referente aos servigos contratados.

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentago, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
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3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
REAJUSTAMENTO,
COM INDICACAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentac3o, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como
data de apresentagdo da documentacgdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacéo;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e
bases de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de impostos ou outras
obrigagdes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo
com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta
corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de
movimentagao oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigac3o e do
seu efetivo pagamento, de acordo coma variagio do INPC do IBGE pro rata
tempore, observado, sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(X) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> indice oficial para o célculo da variagdo de precos - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concessd3o de reajustamento fica condicionada a apresentagido de
() requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze)
meses, contados da data da apresentagdo da proposta;

» Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo
final o més que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da
apresentacdo da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
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3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS

(X)

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgéo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor

(X) Opgdo 2: 150 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

s

ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opgdo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

( ) A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica

Eletronico

( ) Opgéo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

( ) A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica

Eletronico

Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X)

A) NAO

()

B) SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas
constantes no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos
turnos e horarios de expediente do MPBA, n3o podendo eximir-se da obrigacgdo, ainda que
parcialmente, sob a alegacio de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;
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3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no
decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em
parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada,
desde que ndo impecam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda,
eventuais restrigdes a subcontratagio definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdao, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condi¢Bes de habilitacdo e qualificagdo exigidas no procedimento de
contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparti¢des
competentes que, porventura, sejam necessarios a execucio da contrataco;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execuc3o da contratac3o;

3.9.7.1 A eventual retenc3o de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabiliza¢do deste,
em hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descri¢do dos servigos, indicagdo de quantidades, precos unitarios e valor total,

3.9.9 Arcar, quando da execucdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa,
em consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBAtodos os custos decorrentes
de indevida paralisagdo ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e
por escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determinag¢des de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que ndo
estejam sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condi¢ces do Edital (e anexos) constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata corre¢do ou realiza¢do, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia da contratacdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagio
pertinente e a execucdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela
fiscalizagao;
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3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom
andamento da execugdo da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e dire¢do da eventual mao
de obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratac3o;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

()

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

A CONTRATADA devera apresentar a copia autenticada da guia de Registros de
Responsabilidade Técnica (RRT) ou Anotagdes de Responsabilidade Técnica (ART), dos
lservicos objeto deste Termo de Referéncia, devidamente registrada no Conselho de
Arquitetura e Urbanismo (CAU) ou Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA)
no prazo de até 10 (dez) dias apds o envio da Autorizagio de Servigo;

Cabera a CONTRATADA providenciar, durante a execuc¢3o dos servigos, prote¢do provisoria
circunjacente as areas de execuc¢3o dos servigos;

X
(X Cabera a CONTRATADA fornecer toda m3o-de-obra, alimentag3o, transporte, EPI's, EPCs,
quipamentos, ferramentas, sinalizacdo da obra e materiais necessarios a execuc3o dos
ervigos;

Cabera a CONTRATADA providenciar as documentag8es necessarias junto aos orgios
competentes para o inicio dos servigos, assim como pagar as taxas necessarias.

Obter, por sua conta, todas as licencas, franquias e impostos municipais, estaduais e
federais que incidirem sobre a execugdo dos servigos.

Apresentar, quando do inicio dos servigos, Certificado de Treinamento de Seguranca do

Trabalho em Altura (NR 35) dos funcionarios que realizardo servico em altura.
s

OBRIGAGOES GERAIS

3.10 OBRIGACOES | 3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratag3o, as
DO informacgdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto
CONTRATANTE* | contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugao do contrato, nos termos e condigGes
previstos neste documento;
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3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as
instalagbes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo
contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condicdes da
contratagdo, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeigdes, falhas ou
irregularidades constatadas na execugdao do objeto, para que sejam adotadas as medidas
corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condig8es previstas em edital e seus anexos.

e
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis somente os regramentos
gerais definidos no subitem anterior.

(x)

() B OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(X) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGAO DE CONTRATO)

3.11 INDICACAO

SOBRE A _ ]
NECEsSIDADE DE | () | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
GARANTIA :
CONTRATUAL, C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

COM PERCENTUAL
» Percentual exigido:

ESCOLHER UMA () () 5% (cinco porcento) OU_( ) Outro. Indicar: % ( por

OPCAO cento)
(Marcar com X):

» Prazo para apresentagdo: dias ap0ds assinatura do contrato.
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ANEXO | - TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

ltem

Descrigcao
(Especificacdes técnicas)

Unidade de
Fornecimento

Quantidade

Valor unitario

Valor total por
item

Pintura de fachada,
TINTA ACRILICA FOSCA,
USO  EXTERNO, COR
BRANCO e MARFIM, com
recuperagdo de reboco,
conforme projeto

900

R$30,00

R$27.000,00

Retirada de vegetagdo
ha fachada e aplicagdo
de herbicida

unidade

R$400,00

R$400,00

Reparo de veneziana

unidade

R$10,00

R$60,00

Pintura  externa  de
esquadrias com esmalte
kintético  fosco,  cor
branco gelo, conforme
projeto

unidade

R$120,00

R$4.680,00

Pintura do gradil da
fachada, esmalte
kintético, cor cinza
escuro, quantidade 7x

1,5m? e 1x 5m?

15,5

R$55,00

R$852,50

Valor Total dos itens

R$32.992,50
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Comunicacio Interna n° 84 / DEA - MNT PREDIAL - COORDENACAO DE MANUTENCAO PREDIAL - DIRETORIA DE ENGENHARIA E
ARQUITETURA

Em 10 de junho de 2022.
De: Magdyel Nader Barros Rego
SGA/DEA - COORDENACAO DE MANUTENCAO PREDIAL
Para: Paulo Vinicius Castro de Sampaio
Diretor - DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA ( DEA )

Assunto: Dispensa de Licitacdo - Servico de Pintura da Fachada da Sede Nazaré

Prezado Diretor,

Solicitamos abertura de procedimento de Dispensa de Licita¢@o para contratagdo de empresa para execugdo de servigo de Pintura da Fachada da
Sede Nazaré. A presente contratagdo justifica-se pela necessidade manutengdo da pintura da fachada da supracitada sede do Ministério Publico do Estado da
Bahia, de forma que sejam mantidas condi¢des adequadas de limpeza e conservagdo da fachada, propiciando, além da preservacdo do patriménio publico,
condi¢des de salubridade e conforto visual aos usuarios do referido iméovel.

Informamos que os valores a serem contratados encontram-se dentro dos padrdes praticados no mercado.

Na oportunidade, seguem indicados os servidores que irdo acompanhar a presente contratagao:

Fiscal: Valmir Lopes de Santana (matricula 351.871)
Suplente: Magdyel Nader Barros Rego (matricula 353.669)

—
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Magdyel Nader Barros Rego em 15/06/2022, as 10:36, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0384540 e o codigo CRC B8837594.

19.09.02336.0013455/2022-74 0384540v1



SOLICITAGAO DE ORGCAMENTO

Salvador - BA.

OBJETO: Servigos de engenharia para pintura da fachada do prédio principal da sede
do Ministério Publico do Estado da Bahia, sito Av. Joana Angélica, 1312 - Nazare,

EMPRESA: METACAL CONSTRUGCOES EIRELI -ME

ENDEREGCO:AV. LUIS TARQUINEO PONTES, 276 — BURAQUINHO, L.FREITAS

CNPJ:13.518.155.0001-66

TELEFONE:71996692086 CONTATO:GUELSON CHANNAKIAN
| | PRECO - R$

ITE ) -

M DISCRIMINACAO UNID QUANT UNI;ARI TOTAL

Pintura de fachada, TINTA
ACRILICA FOSCA, uso 27.000,00
EXTERNO, COR BRANCO ¢e|900| m?2 30,00
1 [MARFIM, com recuperagao de
reboco, conforme projeto.

Retirada de vegetacdao na
2 |fachada e aplicacao de| 1 UN 400,00 400,00
herbicida.

Reparo de veneziana. 6 UN 10,00 60,00

Pintura externa de esquadrias
4 [com esmalte sintético fosco, cor| 39 UN 120,00 4.680,00
branco gelo. Conforme projeto.
Pintura do gradil da fachada,
esmalte sintético, cor cinza 155
escuro, quantidade 7x 1,5m2 e| ™7’
1x 5m=2.

2
m 55,00 852,50

TOTAL GERAL| 32:992,50

OBSERVACOES: Incluido material e mao de obra.

1 - A CONTRATADA devera apresentar ART (Anotacdo de Responsabilidade Técnica) do
responsavel técnico pela execucdo dos servicos. A contratada devera assumir a
responsabilidade técnica dos servigcos executados.
2 - Cabera a CONTRATADA providenciar, durante a execucdo dos servicos, protecao
provisorias circunjacente das areas de execugao destes servicos.
3 - Cabera a CONTRATADA fornecer toda mao-de-obra, alimentagdo, transporte, EPI's,
EPCs, equipamentos, ferramentas, sinalizacdo da obra e materiais necessarios a execucao|
dos servicos.
4 - Cabera a contratada providenciar documentagoes necessarias junto ao 6rgao competentes
para o inicio da obra. Assim como pagar as taxas necessarias.
5 - Obter, por sua conta, todas as licengas, franquias e impostos municipais, estaduais e
federais que incidirem sobre a execugao dos servigos.
6 - Prazo maximo de execucao: 45 dias.

7 - Validade da Proposta: 30 dias.

| |

13.518.155/0001-66

METACAL CONSTRUCOES EIRELI - ME
Av. Luiz Tarquinio Pontes, 2576
Sala 405, Buraquinho Fd
| Cep: 42700-000 - Lauro de Freitas - BA |




15/06/2022 08:54 Email — Jaime De Jesus Kalil — Outlook

Cotacao retificada.

Guelson Filho <contato@metacalconstrutora.com.br>
Qua, 15/06/2022 08:52

Para: Jaime De Jesus Kalil <jaime.kalil@mpba.mp.br>

1 anexos (108 KB)
PROPOSTA NAZARE CASARAQ retificado 2.pdf;

Jaime,
Segue cotagao rectificada.

Obrigado, quaisquer duvidas estou a disposi¢ao.

Att

INMETACAL

Guelson Channakian

Engenheiro Civil
+55 71 9 99669-2086

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMKADZIMTNKY 2MxLWY 3MGOtNDAYNy 1hOTJKLTJIMDg2MzUwZGVKYQBGAAAAAABkrAyCelDvTam...  1/1



13/06/22, 08:49

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdao:  13.518.155/0001-66
Razao Social:METACAL CONSTRUCOES EIRELE ME

Endereco: AV LUIZ TARQUINIO PONTES 2576 SLA 405 / BURAQUINHO / LAURO DE
FREITAS / BA / 42700-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagées com o FGTS.

Validade:01/06/2022 a 30/06/2022

Certificagcdo Numero: 2022060101401750315237
Informacgao obtida em 13/06/2022 08:49:24

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.goyv.br/consultacrf/pages/consultaEmpreaador jsf

n
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: METACAL CONSTRUCOES EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 13.518.155/0001-66

Certiddo n°: 18738076/2022

Expedicdo: 13/06/2022, as 08:42:29

Validade: 10/12/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que METACAL CONSTRUCOES EIRELI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 13.518.155/0001-66, NAO CONSTA cCoOmoO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddao emitida com base nosgs arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Ptblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



U PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
= Secretaria da Fazenda
LAURODE Coordenagdo Tributaria
FREITAS

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITQS MUNICIPAIS E DA
DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO
CADASTRO MOBILIARIO

Certidao passada em cumprimento ao despacho
do (a) Sr (%) Diretor (a) do Departamento de
Receita e Arrecadacao, datada em 13/06/2022,
sob processo de n° .

Certificamos para os devidos fins de direito, que até a presente data a Pessoa Fisica / Juridica
METACAL CONSTRUCOES EIRELI - ME, inscrita no CPF/MF ou CNPJ/MF sob o n°.
13518155000166, encontra-se quite com os tributos municipais referentes a inscrigdo municipal n°.
10020562.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Divida Ativa, quaisquer débitos
que venham a ser apurados posteriormente, conforme estabelece o art. 301, §1°, da Lei n°. 1.572/2015
do Cadigo Tributario e de Rendas do Municipio de Lauro de Freitas.

Certidao Emitida via WEB

Nada mais para constar, em firmeza de que eu, , lavrei a presente em 13/06/2022 08:22:37, a qual vai
asssinada e conferida por mim, encerrada e subscrita pelo Diretor do Departamento de Receita e
Arrecadacao.

Codigo de Controle: 425295000045917120220613
Emitida via Internet, as 08:22:37 hs, do dia 13/06/2022
Validade: 90 dias.

OBSERVAGAO:

- A aceitacao desta certiddo esta condicionada a verificagcdo de sua autenticidade na internet, no
endereco: http://sefaz.laurodefreitas.ba.gov.br;

- Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 13/06/2022 08:18
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20222689801

RAZAO SOCIAL

XXXXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXXXC

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

13.518.155/0001-66

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 13/06/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: METACAL CONSTRUCOES EIRELI
CNPJ: 13.518.155/0001-66

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:38:40 do dia 13/06/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/12/2022.

Cadigo de controle da certiddo: DACA.B881.6CA1.E312

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



11/03/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A (3 | DATA DE ABERTURA
13.518.155/0001-66 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO| /'o/0 15014

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
METACAL CONSTRUCOES EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
METACAL

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
41.20-4-00 - Construgao de edificios

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

43.30-4-05 - Aplicacao de revestimentos e de resinas em interiores e exteriores

43.11-8-01 - Demolicao de edificios e outras estruturas

43.21-5-00 - Instalagdo e manutengdo elétrica

43,22-3-01 - Instalagdes hidraulicas, sanitarias e de gas

33.14-7-18 - Manutencdo e reparacdo de maquinas para a industria metalirgica, exceto maquinas-ferramenta
43,30-4-03 - Obras de acabamento em gesso e estuque

43,30=4-99 = Outras obras de acabamento da construcéo

42,99-5-99 = OQutras obras de engenharia civil ndo especificadas anteriormente

43.30=4=04 = Servicos de pintura de edificios em geral

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 = Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV LUIZ TARQUINIO PONTES 2576 SALA 405

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
42.700-130 BURAQUINHO LAURO DE FREITAS

UF
BA

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
gcf.engenharia@hotmail.com (71) 8265-1612

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
sekedkk

ATIVA 15/04/2011

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

Fekkkkhik wekkkkik

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 11/03/2020 as 18:44:09 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11
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ATO DE ALTERACAO N° 1 DA METACAL CONSTRUCOES EIRELI

CNPJ n° 13.518.155/0001-66

GUELSON CHANNAKIAN FILHO,

Titular da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada de nome METACAL
CONSTRUCOES EIRELI, registrada nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob
NIRE n° 29600172249, com sede na Avenida Luiz Tarquinio Pontes, 2576, Sala 405,
Buraquinho, Lauro de Freitas, BA, CEP 42.700-000, devidamente inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n® 13.518.155/0001-66, delibera e ajusta a presente
alteracdo, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condi¢des estabelecidas nas
cldusulas seguintes:

DO CAPITAL

CLAUSULA PRIMEIRA. O capital anterior totalmente integralizado passa a ser de R$
250.000,00 {duzentos e cinquenta mil reais), em moeda corrente nacional, cujo aumento é
totalmente subscrito e integralizado, neste ato, pelo titular.

DA ADMINISTRAGCAO

CLAUSULA SEGUNDA. A administragio da empresa cabera a GUELSON
CHANNAKIAN FILHO com os poderes e atribui¢des de administrador, autorizado o uso
do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse da empresa,
bem como onerar ou alienar bens iméveis da empresa.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA TERCEIRA. O administrador declara sob as penas da lei, que n3o esti
impedido de exercer a administragdo da empresa, por lei especial ou em virtude de
condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo,
peita ou suborno, concussiio, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, fé publica ou propriedade.

Em face das alterag¢des acima, consolida-se o ato constitutivo, nos termos da Lei n°
10.406/2002, mediante as condigdes e cliusulas seguintes:

Req: 81800000116133 Pégina |

Certifico o Registro sob o n® 97735059 em 16/02/2018
“') Protocolo 189755717 de 15/02/2018
= Nome da empresa METACAL CONSTRUCOES EIRELI NIRE 29600172249
l uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin_juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 106878858068767
Esta codpia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/02/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretario Geral
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CONSOLIDACAO DO ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA
METACAL CONSTRUCOES EIRELI
CNPJ n° 13.518.155/0001-66

GUELSON CHANNAKIAN FILH

Titular da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada de nome METACAL
CONSTRUGOES EIRELI, registrada nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob
NIRE n° 29600172249, com sede na Avenida Luiz Tarquinio Pontes, 2576, Sala 405,
Buraquinho, Lauro de Freitas, BA, CEP 42.700-000, devidamente inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n°® 13.518.155/0001-66, delibera e ajusta a presente
consolidagéo, nos termos da Lei n° 10.406/ 2002.

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

CLAUSULA PRIMEIRA. A empresa gira sob o nome empresarial METACAL
CONSTRUCOES EIRELIL.

CLAUSULA SEGUNDA. A empresa tem sua sede na Avenida Luiz Tarquinio Pontes,
2576, Sala 405, Buraquinho, Lauro de Freitas, BA, CEP 42.700-000.

CLAUSULA TERCEIRA. A empresa poders, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou
outra dependéncia, mediante alteracfio do ato constitutivo.

DO OBJETO E DA DURACAO

CLAUSULA QUARTA. A empresa tem por objeto(s):

CONSTRUCAO DE EDIF{CIOS, OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL, APLICACAO DE
REVESTIMENTOS E DE RESINAS EM INTERIORES E EXTERIORES,
DEMOLICAO DE EDIFICIOS E EM ESTRUTURAS, INSTALACAO E
MANUTENCAO ELETRICA, INSTALACOES HIDRAULICAS, SANITARIAS E DE
GAS, OBRAS DE ACABAMENTO EM GESSO E ESTUQUE, OBRAS DE
ACABAMENTO DA CONSTRUCAO, SERVICOS DE PINTURA DE EDIFICIOS,
MANUTENCAO E REPARACAO DE MAQUINAS PARA A INDUSTRIA
METALURGICA.

CLAUSULA QUINTA. A empresa iniciou suas atividades em 15/04/2011 e seu prazo de
duragdo ¢ indeterminado.

CLAUSULA SEXTA. O capital social é R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais),
totalmente subscrito e integralizado, em moeda corrente nacional, de responsabilidade do
titular.

CLAUSULA SETIMA. A responsabilidade do titular & restrita ao valor do capital .
integralizado. ' \3
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CONSOLIDACAO DO ATO CONSTITUTIVO DAEMPRESA
METACAL CONSTRUCOES EIRELI
CNPJ n° 13.518.155/0001-66

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA OITAVA. A administragdo da empresa cabe ISOLADAMENTE a
GUELSON CHANNAKIAN FILHO com os poderes e atribuigdes de representagéo ativa e
passiva, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no
objeto, sempre de interesse da empresa, autorizado o uso do nome empresarial.

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA NONA. Ao término de cada exercicio da empresa, em 31 de dezembro,
proceder-se-4 a elaboragéio do inventdrio, do balango patrimonial e do balango de resultado
econdmico, cabendo ao titular, os lucros ou perdas apurados.

DO FALECIMENTO

CLAUSULA DECIMA. Falecendo ou interditado o titular, a empresa continuard sua
atividade com os herdeiros ou sucessores. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse
destes, o valor de seus haveres serd apurado e liquidado com base na situagéio patrimonial
da empresa, & data da resolugdo, verificada em balango especialmente levantado.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. O Administrador declara, sob as penas da lei, que
niio estd impedido de exercer a administragdo da empresa, por lei especial ou em virtude
de condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda
que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato ou contra a economia popular, contra
o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes
de consumo, fé puiblica ou propriedade.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. O titular da empresa declara, sob as penas da lei,
que ndo participa de outra empresa da mesma modalidade EIRELI.

LAURO DE FREITAS/BA, 84de fe

UELSON CHANNAKIAN FILHO
CPF:

2° Cartério de Notas de Salvador - BA. Tabelionato ;
Av. Paralelz n° 8544, Shopping Paralela. Tel: (7') 3013-3026 » C CP?ll%gill;’al

Reconheco por Semalhanca 0001 fima(s) de:
GQUELSON CHANNAKI AN FILHO

Emol: RE 2.06 Taxa: R$224 Towk RE 4.20
Selo(e): 1802, ABOO1357-

Em Tegtamunho ( ) da verdade.
Michel Vinicius Barretto da Silva - Escrevents
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DADOS DO FORNECEDOR:
RAZAO SOCIAL: MOMENTO ENGENHARIA EIRELI
CNPJ: 23.446.874/0001-72
ENDERECO: Rua Hélio Machado , n2 11
MUNICIPIO: Salvador IUF: BA ICEP: 41710-200

Servigcos de engenharia para pintura da fachada do prédio principal da sede do Ministério Publico do Estado da Bahia,

OBIJETO:
sito Av. Joana Angélica, 1312 - Nazaré, Salvador - BA.
PROPOSTA DE PRECOS
ITEM DISCRIMINACAO UNID QUANT | VALOR UNIT. (RS$) | VALOR TOTAL (RS)

Pintura de fachada, TINTA ACRILICA FOSCA, USO
1 EXTERNO, COR BRANCO e MARFIM, com recuperagao M2 900 RS 37,23| RS 33.507,00
de reboco, conforme projeto.

Retirada de vegetagdo na fachada e aplicagao de

2 L. UNID 1 RS 1.000,00| RS 1.000,00
herbicida.
3 Reparo de veneziana. UNID 6 RS 350,85] RS 2.105,10
Pintura externa de esquadrias com esmalte sintético
4 UNID 39 RS 250,00| RS 9.750,00

fosco, cor branco gelo. Conforme projeto.

Pintura do gradil da fachada, esmalte sintético, cor

5 m? 15,5 R 27,50| R 426,25
cinza escuro, quantidade 7x 1,5m? e 1x 5m?. $ s

PRECO GLOBAL 46.788,35

CONDICOES DE EXECUCAO

1- A CONTRATADA deverd apresentar ART (Anotacdo de Responsabilidade Técnica) do responsével técnico pela execugdo dos servigos. A
contratada devera assumir a responsabilidade técnica dos servigos executados.

2 - Cabera a CONTRATADA providenciar, durante a execugdo dos servigos, protecdo provisdrias circunjacente das dreas de execugdo destes
Servigos.

3 - Cabera a CONTRATADA fornecer toda m3o-de-obra, alimentagdo, transporte, EPI's, EPCs, equipamentos, ferramentas, sinalizagdo da obra e
materiais necessarios a execug¢do dos servigos.

4 - Cabera a contratada providenciar documentagdes necessarias junto ao 6rgdo competentes para o inicio da obra. Assim como pagar as taxas
necessdrias.

5 — Obter, por sua conta, todas as licengas, franquias e impostos municipais, estaduais e federais que incidirem sobre a execugdo dos servigos.
6 - Prazo maximo de execugdo: 45 dias.

7 - Validade da Proposta: 30 dias.

DATA DA PROPOSTA: PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:
10/06/2022 / 20 dias
ASSINATURA DO PROFISSIONAL[/ EPRESENTANTE E CARIMBO COM CNPJ DA EMPRESA:

(Representante da Empresa
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ENC: MPBA - Proposta pintura fachada Nazaré

Magdyel Nader Barros Rego <magdyel.rego@mpba.mp.br>
Sex, 10/06/2022 11:48

Para: Jaime De Jesus Kalil <jaime.kalil@mpba.mp.br>

segue proposta Momento

MAGDYEL REGO

Engenheiro Civil - Analista Técnico
Ministério Pablico do Estado da Bahia
Diretoria de Engenharia e Arquitetura
Coordenagdo de Manutengdo Predial
Tel.z(71) 31030142

De: jonivan@momento.eng.br <jonivan@momento.eng.br>
Enviado: sexta-feira, 10 de junho de 2022 09:24

Para: Magdyel Nader Barros Rego <magdyel.rego@mpba.mp.br>
Assunto: RES: MPBA - Proposta pintura fachada Nazare

Magydel, bom dia.

Desculpe pela atraso, segue proposta.

Att.;

Jonivan Neves Marques Filho
' Engenheiro Civil - | Salvador/Bahia
K/ Momento Engenharia Eireli.

Cel.: (71) 95902-4164

M OF M Eh NTO jonivan@momento.eng.br — @momentoengenhariaeireli
=ngenharia

De: Magdyel Nader Barros Rego <magdyel.rego@mpba.mp.br>
Enviada em: quarta-feira, 1 de junho de 2022 14:25
Assunto: RE: MPBA - Proposta pintura fachada Nazaré

Segue anexo caso nao consiga ter acesso a planilha anterior.

MAGDYEL REGO

Engenheiro Civil - Analista Técnico
Ministério Publico do Estado da Bahia
Diretoria de Engenharia e Arquitetura
Coordenacao de Manutencao Predial
Tel:(71) 3103-0142

De: Magdyel Nader Barros Rego
Enviado: terca-feira, 31 de maio de 2022 17:33

https://outlook.office com/mail/inbox/id/AAMKADZIMTNKY2MxI WY3MGQINDAyNv1hOTJkI T.JIMDg2MzUwZGVKYQBGAAAAAABkKrAyCelDvTam...  1/2
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Assunto: MPBA - Proposta pintura fachada Nazaré

Prezados, boa tarde!

Poderia por favor encaminhar uma proposta para o servigo de pintura da fachada da sede principal
de Nazaré, conforme anexos.

MAGDYEL REGO

Engenheiro Civil - Analista Técnico
Ministério Publico do Estado da Bahia
Diretoria de Engenharia e Arquitetura
Coordenacao de Manutencao Predial
Tel:(71) 3103-0142

https://outlook.office com/mail/inbox/id/AAMKADZIMTNKY2MxI WY3MGQINDAyNv1hOTJkI T.JIMDg2MzUwZGVKY QBGAAAAAABkKrAyCelDvTam...  2/2



SOLICITAGAO DE ORCAMENTO
OBJETO: Servicos de engenharia para pintura da fachada do prédio principal da sede
do Ministério Publico do Estado da Bahia, sito Av. Joana Angélica, 1312 - Nazaré,
Salvador - BA.

EMPRESA: R.N ENGENHARIA

ENDERECO: R. METODIO COELHO, N 104, EDF. LIBERAL CENTER, PARQUE
BELA VISTA. CEP: 40.279-120

CNPJ: 26.757.074/0001-60

TELEFONE: 71 98132-0725 CONTATO: IGOR NASSIFFE
| | PRECO - R$
ITE ~ .
M DISCRIMINAGAO UNID QUANT UNI;ARI TOTAL
Pintura de fachada, TINTA
ACRILICA FOSCA, uso 37.125.00
EXTERNO, COR BRANCO ¢| 900 m?2 41,25 D
1 |MARFIM, com recuperagcao de
reboco, conforme projeto.
Retirada de vegetacao na
2 |fachada e aplicacao de| 1 UN 800 RS 800,00
herbicida.
3 Reparo de veneziana. 6 UN 500 R$ 3.000,00
Pintura externa de esquadrias
4 |com esmalte sintético fosco, cor| 39 UN 320 RS 12.480,00
branco gelo. Conforme projeto.
Pintura do gradil da fachada,
esmalte sintético, cor cinza 25,34
I 2 ’
> escuro, quantidade 7x 1,5m2 e 1551 m RS 392,77
1x 5m2,
TOTAL GERAL| R$53.797,77
OBSERVAGOES:

1 - A CONTRATADA devera apresentar ART (Anotacdo de Responsabilidade Técnica) do
responsavel técnico pela execucdo dos servicos. A contratada deverda assumir a
responsabilidade técnica dos servigos executados.
2 - Caberd a CONTRATADA providenciar, durante a execucdo dos servigos, protecao
provisdrias circunjacente das dreas de execucdo destes servicos.
3 - Caberd a CONTRATADA fornecer toda mao-de-obra, alimentacdo, transporte, EPI's,
EPCs, equipamentos, ferramentas, sinalizagdo da obra e materiais necessarios a execugao
dos servigos.
4 - Cabera a contratada providenciar documentagGes necessarias junto ao érgdo competentes
para o inicio da obra. Assim como pagar as taxas necessarias.
5 — Obter, por sua conta, todas as licencgas, franquias e impostos municipais, estaduais e
federais que incidirem sobre a execugdo dos servigos.
6 - Prazo maximo de execucgdo: 45 dias.

7 - Validade da Proposta: 30 dias.
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ENC: MPBA - Proposta pintura fachada Nazaré

Magdyel Nader Barros Rego <magdyel.rego@mpba.mp.br>
Sex, 10/06/2022 11:47

Para: Jaime De Jesus Kalil <jaime.kalil@mpba.mp.br>

1 anexos (51 KB)
MP - FACHADA (R.N ENGENHARIA).pdf;

Segue proposta NR

MAGDYEL REGO

Engenheiro Civil - Analista Técnico
Ministério Publico do Estado da Bahia
Diretoria de Engenharia e Arquitetura
Coordenacdo de Manutengao Predial
Tel.:(71) 31030142

De: Igor Nassiffe <igor@rnba.com.br>

Enviado: sexta-feira, 10 de junho de 2022 10:08

Para: Magdyel Nader Barros Rego <magdyel.rego@mpba.mp.br>
Assunto: Re: MPBA - Proposta pintura fachada Nazaré

Prezado, bom dia!

Conforme compromisso firmado e entendimentos mantidos, segue em anexo nossa proposta
referente aos servicos de engenharia para pintura da fachada do prédio principal da sede do
Ministério Publico do Estado da Bahia, sito Av. Joana Angélica, 1312 - Nazaré, Salvador - BA, de
acordo com o escopo da planilha orcamentaria da SEDE DO MP/CAB.

Continuamos ao inteiro dispor de V.Sas. para realizar quaisquer esclarecimentos técnicos e/ou
comercial.

OBS: A proposta consigna todos os elementos que formam o preco final dos servicos propostos,
estando incluidos nos precos os tributos diretos e indiretos incidentes sobre o objeto, os fretes, os
iNsSUMOS, ou seja, 0s precos cotados ja estdo inclusos todas e quaisquer despesas, tais como
administracao local e central, ART de servico, mao de obra, fornecimento de uniforme e materiais,
equipamentos indispensaveis a execucao dos servi¢os, beneficios diretos e os materiais a serem
utilizados na consecucao do objeto.

Atenciosamente.

Em 01/06/2022 09:09 Igor Nassiffe <igor@rnba.com.br> escreveu:

Bom dia!

Acuso recebimento e dou ciéncia a solicitacao.

https://outlook office com/mail/inbox/id/AAMKADZIMTNKY 2MxLWY3MGQINDAyNy 1hOTJKLTJIMDg2MzUwZGVKY QBGAAAAAABkKrAvCelDvTam.. . 1/2
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Att

Em 31/05/2022 17:33 Magdyel Nader Barros Rego
<magdyel.rego@mpba.mp.br> escreveu:

Prezados, boa tarde!

Poderia por favor encaminhar uma proposta para o servico de pintura da
fachada da sede principal de Nazaré, conforme anexos.

MAGDYEL REGO

Engenheiro Civil - Analista Técnico
Ministério Pablico do Estado da Bahia
Diretoria de Engenharia e Arquitetura
Coordenacdo de Manutengdo Predial
Tel.:(71) 3103-0142

Igor Nassiffe
G R U po Socio-diretor

Eng Civil www.rnba.com.br
R [ ) (71) 98151-1975

igor@rnba.com.br

Rua Metédio Coelho, 104, Edf Liberal Center,
Sala 305, que Bela Vista, Salvador, BA.

Igor Nassiffe
Socio-diretor
G R U po Eng Civil www.rnba.com.br
Y (71) 98151-1975
igor@rnba.com.br

Rua Metédio Coelho, 104, Edf Liberal Center,
Sala 305, Parque Bela Vista, Salvador, BA.

https://outlook office com/mail/inbox/id/AAMKADZIMTNKY 2MxLWY3MGQINDAyNy1hOTJKLTJIMDg2MzUwZGVKY QBGAAAAAABkKrAvCelDvTam.. = 2/2



Informagoes Orgamentarias - 0387729

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4734 - Conservacao de unidade do Ministério Publico

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
0048

Saldo Orgamentario:
R$ 410.196,90

Natureza da Despesa:
33.90.39.00

Responsavel pela Informagao:
Waneska de Souza Borges

Responsavel pela Unidade Gestora:
Paulo Vinicius Castro Sampaio

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
17

-

Seil Documento assinado eletronicamente por Waneska de Souza Borges em 15/06/2022, as
° @ 11:41, conforme Ato Normativo n°® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do

assinatura

eletrénica Estado da Bahia.

"‘"ﬁ-,; A autenticidade do documento pode ser conferida no site

s }ﬁ&'{l&f https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

o 1.‘1‘4__* T#* acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
T3z s 0387729 e 0 codigo CRC BADESSF2.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL,

DESPACHO

Conforme informagdes constantes nos documentos anexos, o presente expediente trata de procedimento para dispensa de licitagdo visando a aquisi¢do de 36
baterias 12V 7A para substituicdo do banco de baterias dos nobreaks de SKVA e 3,75KVA, que atendem a equipamentos do CPD e CSI na sede Nazaré. Tal
contratagao se justifica pela necessidade de manter a rede estabilizada em perfeito funcionamento caso ocorra falta de energia elétrica fornecida pela
concessionaria de energia.

O valor estimado para o servigo ¢ R$ 4.428,00 (quatro mil, quatrocentos e vinte e oito reais) e o prazo de entrega é 15 (quinze) dias.

Aproveito a oportunidade para indicar abaixo os fiscais que irdo acompanhar a presente contratagio:

e Fiscal: Magdyel Nader Barros Rego (matricula 353.669);
o Suplente: Jaime De Jesus Kalil (matricula 353.670).

Diante do exposto e de acordo com as informagdes prestadas, autorizo a realizagao do procedimento em questdo, ao tempo em que encaminho o presente
expediente para as providéncias cabiveis visando a realizagdo da dispensa.

A DEA se coloca a disposigdo para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.
Atenciosamente,

Paulo Sampaio
Diretor de Engenharia e Arquitetura

Ll
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Paulo Vinicius Castro Sampaio em 20/06/2022, as 17:42, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0389641 e o cédigo CRC 9773C0D6.

19.09.02336.0013455/2022-74 0389641v1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Diretoria de Engenharia e Arquitetura informando que, apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, identificamos que
o contetido do despacho 0389641 com a manifestagdo do ordenador de despesas esta divergente em relagdo ao objeto a ser contratado bem como o valor da
prestagdo dos servigos. Sendo assim, solicitamos novo despacho com retificagido do contetdo.

Orientamos, ainda, que 0 novo documento devera ser incluido apés o despacho desta Coordenagio e que o documento a ser retificado nio seja excluido
do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0s mesmos sdo objeto de analise e manifestagdo de
outras unidades administrativas.

Apos realizagao dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 21/06/2022, as 10:09, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0389826 e o cddigo CRC CF2BF609.

19.09.02336.0013455/2022-74 0389826v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL,

DESPACHO

Em aten¢do ao despacho 0389826, informo que houve equivoco quanto as informagdes prestadas no documento 038964 1. Dessa forma, pego que desconsidere o
referido documento, ao tempo em que comunico que, conforme informagdes constantes nos documentos anexos, o presente expediente trata de procedimento para
dispensa de licitagdo visando a prestacdo de servigos de engenharia para pintura da fachada do Prédio Principal da Sede Nazaré. Tal contratagio se justifica pela
necessidade de manutengao da fachada, que ¢ tombada pelo IPHAN, de forma que sejam mantidas condi¢des adequadas de limpeza e conservagdo, propiciando,
além da preservagdo do patrimonio publico, condigdes de salubridade e conforto visual aos usudrios do imével em questdo.

O valor estimado para o servigo ¢ R$ 32.992,50 (trinta e dois mil, novecentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos) e o prazo de execugdo é 45 (quarenta e
cinco) dias.

Aproveito a oportunidade para indicar abaixo os fiscais que irdo acompanhar a presente contratagdo:

e Fiscal: Valmir Lopes de Santana (matricula 351.871);
e Suplente: Magdyel Nader Barros Rego (matricula 353.669).

Diante do exposto e de acordo com as informagdes prestadas, autorizo a realizagao do procedimento em questdo, ao tempo em que encaminho o presente
expediente para as providéncias cabiveis visando a realizagdo da dispensa.

A DEA se coloca a disposigao para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.
Atenciosamente,

Paulo Sampaio
Diretor de Engenharia e Arquitetura

—
SE'! ‘3 Documento assinado eletronicamente por Paulo Vinicius Castro Sampaio em 28/06/2022, as 15:57, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0393558 e o cddigo CRC 3DE94789.

19.09.02336.0013455/2022-74 0393558v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, METACAL CONSTRUCOES EIRELI-ME, CNPJ
13.518.155/0001-66, ¢ de seu respectivo socio, no que diz respeito a eventual aplicagdo de sangdo administrativa de impedimento ou suspensao do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0393656), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apos consulta a publicacdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 28/06/2022, as 162: , conrme f to AormatiNo nv0°: , de 14
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser conZrida no site httpsd/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conrir&id_orgao_acesso_externo=0 inrmando o cédigo Neriicador 0393655 e o cédigo CRC D7D00E3C.

19.09.02336.0013455/2022-74 0393655v6



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgéo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razao social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 21/06/2022 10:24:18

Informacgoes da Pessoa Juridica:

Razao Social: METACAL CONSTRUCOES EIRELI
CNPJ: 13.518.155/0001-66

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Sistema do CNJ esta indisponivel

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6érgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: GUELSON CHANNAKIAN FILHO

ceroe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidoneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciacdes estejam suspensas em razao
de interposi¢ao de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certidao emitida as 10:24:24 do dia 21/06/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: MF56210622102424

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (21/06/2022 as 10:24) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CNPJ n° 13.518.155/0001-66.

A condenacao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
62B1.C69C.703A.B884 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 21/06/2022 as 10:24:44 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (21/06/2022 as 10:24) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CPF n°_

A condenacao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
62B1.C6A9.0C82.9897 no seguinte enderecgo: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 21/06/2022 as 10:24:57 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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21/06/2022 10:25 -1378

Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 13518155000166
Tipo de Suspensao: Todas

Razéao Social CNPJICPF Portaria Prazo Expiragédo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PobUpFomecedorComPenalidade.asp?ixtAcaoBotao=F &ixtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=J&ixtCpfC ...  1/1
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Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cereney- R

Tipo de Suspensao: Todas

Razéao Social CNPJICPF Portaria Prazo Expiragédo

Voltar

Governo do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PobUpFomecedorComPenalidade.asp?ixtAcaoBotao=F &ixtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=F &ixtCpfC_..  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Coordenacdo de Manutencgio Predial, para prestagdo de servicos de engenharia para
pintura da fachada do prédio principal da Sede Nazaré.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de preco. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa METACAL CONSTRUCOES EIRELI-ME, pelo prego proposto de R$ 32.992,50 (trinta e
dois mil, novecentos e noventa e dois mil reais e cinquenta centavos), conforme proposta 0387478.

Registra-se que apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, o0 mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatério, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagiao
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestao Administrativa para analise e deliberagao.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 28/06/2022, as 16:31, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 0393666 e o cddigo CRC 05DD79FB.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instru¢do processual e as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenacgdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos,
Convénios e Licitagdes - doc. 0393666, autorizo a dispensa de licitagio, em favor da empresa METACAL CONSTRUCOES EIRELI-ME, pelo preco
proposto de R$ 32.992,50 (trinta e dois mil, novecentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos), para prestacdo de servigos de engenharia para pintura
da fachada do prédio principal da Sede Nazaré.

Encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para
ciéncia e providéncias pertinentes.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 21/06/2022, as : 9f: 0, conArme Nto v ormati®o n4079, de : 5
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser con/erida no site httpsf/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con/erir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo °eriAcador 0393718 e o cédigo CRC 0FFB3693.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Engenharia e Arquitetura - Unidade de Execug¢do Orgcamentaria para providéncias cabiveis, tendo em vista
que a dispensa de licitagdo relativa a prestagdo de servigos de engenharia para pintura da fachada do prédio principal da Sede Nazaré, foi autorizada pela
Superintendéncia de Gestdo Administrativa em 29/06/2022, confome despacho 0393718.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orcamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situagdo regular.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 30/06/2022, as 09:29, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0395138 e o cédigo CRC F7E2B4AS8.

19.09.02336.0013455/2022-74 0395138v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Informo que o respectivo processo foi empenhado. Foi criado o processo SEI n° 19.09.02333.0014897/2022-36. Concluir processo de licitagao
na unidade solicitante.

Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Waneska de Souza Borges em 20/26/, 2, , a1s 07:, 4aconforme Ato Normativo n° 276ade 05 de
assinatura Dezembro de , 2, 2 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=2 informando o cédigo verificador 0397106 e o cddigo CRC 9B1FE276.
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